
Città di Altamura
Città Metropolitana di Bari

Codice Fiscale 82002590725 - Partita Iva 02422160727

Ordinanza Sindacale  Nr.58      del 27/09/2022

Oggetto:FESTA MEDIEVALE  FEDERICUS  2022  ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI 
CHIUSURA  DELLE SCUOLE  1 OTTOBRE 2022

Dato atto che che nei  giorni  30 Settembre,  1  e  2  Ottobre  2022 si  svolgerà  nella  nostra   Città   la  Festa  Medievale

“FEDERICUS – D'onor sì degno” - Edizione 2022 – in memoria dell'imperatore Federico II di Svevia. La Città dopo lo

stop di due anni torna alla normalità ed è prevista pertanto una numerosa affluenza;

Tenuto conto che il programma prevede una serie di manifestazioni socio-culturali e di promozione del territorio, con un

calendario denso di appuntamenti, che si caratterizza tra le altre cose, per la presenza di oltre 1800 figuranti che sfileranno

tra le vie della splendida cornice del centro storico di Altamura, ineludibile motivo di richiamo e di afflusso di numerosi

cittadini, nonché di turisti che accorreranno dalle realtà viciniori;

Considerato che: 

-  l'inizio delle attività in programma per la Festa Medievale  “FEDERICUS – D'onor sì degno”  è fissato per il giorno 30

Settembre 2022 nelle ore pomeridiane;

- i giorni 1 e 2 Ottobre 2022 saranno interessati da un copioso programma di eventi di carattere culturale, spettacoli con

musici e cantori tali da far prevedere una massiccia affluenza di visitatori; 

- in considerazione di tanto la viabilità locale potrebbe subire delle ripercussioni creando problemi di ordine pubblico per

cui, per motivi di sicurezza e di opportuna prudenza, e al fine di garantire l'incolumità degli studenti delle scuole di ogni

ordine e grado si rende necessario disporre la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, nella giornata di sabato 1

ottobre 2022;

Visto il Piano di Viabilità Edizione Federicus 2022 trasmesso con nota prot. n. 86106 del 26/09/2022 dal Comandante

della Polizia Locale dott.ssa Maria Paola Stefanelli in previsione di un alta affluenza di pubblico e quindi di rilevante

impatto locale;

Visto il TUEL di cui al D.Lgs n.267/200 e ss.m.i. ed in particolare l’art. Art 54  che delega al Sindaco, quale ufficiale del

Governo la competenza di adottare ordinanze contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al

fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana.

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto il Decreto Sindacale n. 83 del 11 ottobre 2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata Vice Sindaco del Comune

di Altamura;

Dato atto dell'assenza della Sindaca Avv. Rosa Melodia;

Per le ragioni e motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente ordinanza

ORDINA

la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio del Comune di Altamura per il giorno sabato 01

ottobre 2022;

DISPONE

che copia della presente ordinanza: 

1)  sia pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito istituzionale;

2) sia data comunicazione ai mezzi di informazione presenti sul territorio comunale;

3) sia trasmessa, a mezzo pec, per le rispettive competenze: 



- Ai Dirigenti Scolastici di tutte le scuole di ogni ordine e grado;

- All'Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia;

- alla Compagnia Carabinieri e Comando Stazione Carabinieri,

- alla Tenenza della Guardia di Finanza, 

- al Comando dei Vigili del Fuoco;

- al Comando di Polizia Locale di Altamura, 

- al Servizio di  Protezione civile del Comando di Polizia Locale di Altamura;

- al Dirigente dei Lavori Pubblici del Comune di Altamura,

- alla ditta responsabile del trasporto scolastico;

altresì, che copia della stessa sia trasmessa  per opportuna conoscenza alla Prefettura di Bari. 

AVVERTE 

che il presente atto potrà essere impugnato dagli interessati con ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Regione

Puglia, entro il termine di 60 giorni (L. n. 1034 del 06/12/1971) o Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120

giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio.

Dalla Residenza Municipale, 27 settembre 2022

LA VICESINDACA

Avv. Raffaella PETRONELLI


